Câmara Municipal de Vitória
    Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº___

Cria a comenda “Joanna D’arc Victória
Barros  de  Jaegher” e  dá  outras
providências.

Art. 1º – Este decreto institui a Comenda  Joanna D’arc
Victória  Barros  de  Jaegher  à  ser  concedida  aos
profissionais  da  saúde  que  tenham  se  destacado  pela
notoriedade  de  seu  talento,  habilidade  técnica  e
profissional, contribuindo para o crescimento desta área.

Art.2° -  A  Comenda  “Joanna  D’arc  Victória  Barros  de
Jaegher” será concedida por iniciativa dos membros da Mesa
Diretora, podendo a entrega da referida homenagem ocorrer a
qualquer tempo, conforme indicado na proposta e aprovada
pelo Plenário.

Art.3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Casa de Leis Atílio Vivaqua, 12 de julho de 2023.

MAURÍCIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940 – Telefone: (27) 999456697 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 Câmara Municipal de Vitória
    Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Joanna D’Arc Victoria Barros De Jaegher, foi secretária de
saúde municipal, graduada em Farmácia e Bioquímica, com
especialização de Gestão da Clínica na Rede de Atenção à
Saúde e em Aperfeiçoamento em Gestão em Saúde, tinha uma
sólida experiência e formação especializada como gestora
estadual  e  municipal  do  Sistema  Único  de  Saúde,  com
vivência em 30 anos de SUS no desenvolvimento de projetos,
organização de processos e inclusão de novas tecnologias de
gestão com profissionais e gestores nos níveis municipal,
estadual e federal, na Atenção Primária à Saúde, bem como
na rede hospitalar. Em sua trajetória profissional, atuou
como Subsecretária de Estado da Saúde, Secretária de Saúde
de Vitória e de Vila Velha, Consultora do Ministério da
Saúde e assessorou inúmeras Secretarias de Saúde no Estado.

Joanna era conhecida por ser uma excelente profissional,
dedicada,  querida,  atenciosa,  preocupada  e  extremamente
humana.

No  período  em  que  esteve  à  frente  da  pasta  da  saúde,
mostrou todas as suas qualidades. Entre os seus feitos como
Secretária Municipal de Vitória, estão: ampliação da oferta
de  consultas  e  exames  especializados,  implantação  da
RedeVix,  retomada  do  projeto  Olhar  Vitória,  início  das
obras das novas unidades de saúde de Santo Antônio e Grande
Vitória; entrega do Centro de Referência Municipal em Saúde
do Trabalhador (Cerest), único no Estado; aprovação do novo
Código de Vigilância em Saúde, após 25 anos da publicação
do Código Sanitário; reestruturação de todos os serviços de
saúde,  com  a  compra  de  equipamentos  e  mobiliários  e  a
ampliação e renovação da frota de ambulâncias e vans para
transporte de pacientes.

______________________________________________________________________________________________
Fonte: https://eshoje.com.br/2023/05/pmv-decreta-luto-por-falecimento-da-secretaria-de-saude-joanna-de-
jaegher/

-

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940  – Telefone: (27) 999456637 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 Câmara Municipal de Vitória
    Estado do Espírito Santo

Tendo  em  vista  a  importância  de  Joanna  diante  de  sua
atuação frente a pasta da saúde, é justo e providencial ter
a lembrança de uma pessoa, que já é tão importante e marcou
a tantos no estado do Espírito Santo em toda sua vida
profissional, e que conseguiu de forma eficaz contribuir
para o sistema de saúde municipal, perpetuando sua memória
com a mais alta honraria da Casa, a fim de homenagear o seu
legado.

A Comenda  Joanna  D’Arc Victoria Barros De Jaegher deverá
homenagear e parabenizar profissionais da saúde do Espírito
Santo  que  tenham  se  destacado  pela  notoriedade  de  seu
talento e habilidade, contribuindo para o crescimento desta
área.

Assim  sendo,  apresento  aos  nobres  pares  desta  Casa  o
presente Projeto de Decreto Legislativo para apreciação e
votação, com o escopo de realizar esse importante acréscimo
nas homenagens prestadas pela Câmara Municipal de Vitória.

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovação
do  Projeto  de  Decreto  Legislativo,  renovo  protestos  de
elevada estima aos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 12 de julho de 2023.

MAURICIO LEITE
VEREADOR – CIDADANIA

______________________________________________________________________________________________
Fonte: https://eshoje.com.br/2023/05/pmv-decreta-luto-por-falecimento-da-secretaria-de-saude-joanna-de-
jaegher/

-

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 7º Andar – Sala 702 – Bento Ferreira –
Vitória – ES CEP 29050-940  – Telefone: (27) 999456637 – E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360034003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-07-12T18:00:15-0300